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Naujas pavojus Lietuvai del Klaipėdos krašto
Smeigs propagandos ministeriją

Brazilijos vyriausybė sumanė 
įsteigti dar vieną ministeriją, biitent, 
propagandos. Kokios tos naujos mi­
nisterijos funkcijos bus, nežinia ir 
kokią ji skleis propaganda Brazilijoj, 
neaišku. Vokietijoj propagandos mi­
nisterija rūpinasi kuo plačiau pas­
kleisti nacių idėjas ne tik Vokietijoj 
bot ir už jos sienų. O Brazilijoj ką į 
veiks tokia ministerija?

Broli - politinė kova

Alagoas estade, Maceió miesto, 
pereitą sąvaitę buvo kruvinos riaušės, 
kurias surengė Silvestro Goós Mon­
teiro su savo šalininkais priaš dabar­
tinę estado vyriausybe. Šiose riaušėse 
liko sunkiai sužaistas Alagoas polici 
jos viršininkas Edgard Goės Montei­
ro. Kaip matome, kova eina tarp 
brolių. Silvestro Goes Monteiro ir 
Edgar .Goes Monteiro yra broliai 
karo ministério genėr. Goes Monteiro. 
Del šių kruvinų politinių riaušių tarp 
jo, brolių karo ministeris yra labai 
susijaudinęs , ir jjareiškė, ka i šitas 
Įvykis labai .^.Vaudžiaiji moraliai' 
sukrėtė. Visus riaušių kaltininkus 
isekė areštuoti • ir pavedė Alagoas 

• inter venteriui pravesti stropų tar-į 
dymą.

Graikijoj revoliucija baigėsi
VOKIEČIAI SU LENKAIS KALBA APIE LIETUVOS PAS1DAL1NIMA

Ir vėl Klaipėdos naciai kelia galvas pries Lietuva

Iš Kauno pranešama, kad Hitle­
rio tarnai vėl atgijo Klaipėdos kraš­
te. «Tie vėl išplatino savo gyvatišką 
organizaciją, ir pasistatė ant ž(it ar 
bút1 atplėšti Klaipėdą nuo Lietuvos. 
Jie visur platina obalnį <heil Hitler», 
ir kada neįvyko Kl; ipedos seimelio 
posėdis, ant vokietininkų suolų tapo 
rasta pripaišyta žodžiai <heil Hitler». 
Išardžius Neumanno ir Zasso * adovau

tilcrus gandus. Organizacijoj yra su­
darytos tam tikros trys grupes, ku­
rios susideda pirma iš amatninkų, tar 
nautojų, bežemių ir kitų biedniokų; 
antrai grupei priklauso pirkliai,' val­
dininkai ir kitoki profesionalai; tre­
čiai grupei priklauso mokyklų moky­
tojai ir įvairCts < firmų agentai. Salia 
tos propagandos organizacijoj yra 
gerai išvystytas ir špionažas. Iškylant

jamas hitleriškas organizacijas K]ai- šios naujos nacių organizacijos pla.? 
pėdos krašte; veikimai ir teroras kiek'nams ir veikimui, rimtesnieji Klaipė- 
buvo aprimęs. Bet pa įkutiniuoju lai-Idos krašto gyventojai, kurie, jau bu­
ku šis veikimas vėl pagyvėjo, prane- vo ton organizacijon įstoję, dabar iš 
ša iš Lietuvos spaudos biuras Talka, jos šalinasi, bijodami t sulaukti by- 
Klaipėdos krašto naciai planingai tu- los, kaip susilaukė Neumanno ir Zasso 
ri įsteigę organizaciją, kurį leidžia organizacijų žmonės.
naciam^.Ccdkatingus i ropagandai tam .

Graikijoj valdžios jėgos nugalėjo sukilėlius

Trsukmys užmušė 7 darbininkus

Vasario 13 d. Centra) do Brazil 
traukinys S. Paulo—Rio užvažiavo, 
ant autobuso, kufis buvo pilnas Žmo-i 
nių vykstančių į darbą. Nelaimėję liko 
užmušti 7 darbininkai ir 20 sužaista.

Susikūlė traukiniai

Iš Tačliabinsko pranešama, kad 
vienas prekinis traukinys susikalė su 
keleiviniu traukiniu, kur liko užmušti 
du keleiviai ir keliolika , sužaistų. Ši­
toje gclžkelio linijoj įvyksta labai

Kaip jau buvo rašyta pereitą sa­
vaitę, kad Graikijoj Įvyko sukilimas 
prieš valdžią, kuriam vadovavo buvęs 
Graikijos premjeras Vanizelas. Suki­
limui malšinti vyriausybė turėjo per 
mažai jėgų, dėl to buvo1 paskelbusi 
atsargos karių mobilizaciją ir suorga­
nizavo stiprią1 kariuomenės jėgą ic 
puolė sukilėlius, kurio taip pat turė­
jo pakankamai jėgų kovoti su val­
džios jėgomis. Smarkiausi mėliai ėjo 
kelias dienas Makedonijos rytuose.; 
Pilietinis karas Graikijoj ėjo visu 
smarkumu tarp sukilėlių ir valdžios

kariuomenių. Krito daug užmuštų ir 
sužaistų. Bet sukilėliai neatsilaikė ir 
bu'O priversti apleisti kovos lauką. 
Žymiausi sukilimo vadai pabėgo į už­
sienį,daugumoje Bulgarijon. Kiti pa­
sidavė vyriausybės rankosna. Sukili­
mo vyriausias vadas Vanizalo igri 
pabėgęs su keliais savo draugais. Vi­
sojo Graikijoje dar tebeveiks karo 
stovis, kol baigsis teismas visų suki­
lėlių. Graikų valdžios agentūra pra-i 
neša, kad visojo šalyje gyvenimas įJ 
ėjo i normalias vėžias ir ramu. 2

dažnai traukinių katastrofos dėl bio-'
go gelž kelio sutvarkimo.

Bolševikai išima is apyvartos bol-
ševiškas knygas

Sovietų Rusijos vidaus reikalų 
komisaras įsakė išimti 1 iš apyvartos 
ir sudeginti visas Zinovjeyo,’ Xame- 
nevo ir Safarovo parašytas knygas, 
liūs deginamos knygos nė kokių bur4 
žujų parašytos, o pačių bolševikų ir 
los knygos yra komunistinės.

Ruošiasi milžiniškoms prieš Lietu­
vą demonstracijoms J

Vokietijos užsienio voldečiamsi 
šelpti draugija ruošiasi didolčins do- 
monstracijoms, Karaliaučiuje, ' kurios 
bus nukreiptos prieš Lietuvą. Tose 
demonstracijose, apskaičiuojama, da­
lyvaus apie puse milijono , vokiečių 
Bus pasakyta daug agitacinių kalbų 
bus išlieta daug pagiežos, ant Lietu­
vos, kuri «skrįaudžia» vargšuš vokie* 
čius. Tos demonstracijos ruošiamos 
ant birželio pradžios.

Kuboje streikuoja y^ldl inkai
Paskutinėmis dienomis Kuboje 

pasireiškė dideli neramuiuai. Valdžios

Pilsudskio ir Hitlerio planai užgrobti S. Ukraina 
padalinti Lietuva

'■ y ’'"'n I I ; , ,T —L
Čekoslovakijos spauda rašo, kad 

Pytų pakto sudarymui, kurį remia 
Soviętų Rusija ir Francilzija, kad su­
stiprinti taiką Europos rytuose ir už­
tikrinti Europos rytu sienas, prieši­
nasi daugiausiai-Lenkija ir Vokietija. 
Lenkija nenorinti tą paktą pasirašy­
ti, nes ji; svajojanti apie Ukrainos pa- 
siglomžimą. Vokietija gi taip pat prie­
šinasi, nes ji norinti atsiimti Klaipė­
dą ir ' vadinama lenku «koridorių». 
Be to, \ okietija planuojanti su len­
kais atplėšti Sovietu Ukraina nuo Ru­
sijos. Tam tikslui 1 tarp Lenkijos ir 
*-ittdlft i.l 1 ’! . ii O *< li * i j

tarnautojai, mokyklos, susi kiemo ir 
kitų įmonių tarnautojai išėjo streikam 
Krašte įvesta greižta cenzūra. Jokios 
žinios kas Kuboje darosi, neišlei­
džiamos. Aišku, tik, kad valdžia tvar­
ką palaido miestuose su sustiprintos 
kariuomenės pagelba. Kareiviai suor­
ganizuoti atleika viską ir tvarką pa­
laiko, ir t keleivis vežioja autobusais 
ir tramvajais, Areštuota daugybė val­

ir

įlinkais ir sutvarkyti su tais kraštais 
Brazilijos skolas. Spauda rašo, kad 
tos misijos rezultatai, kaip Amerikoj 
taip ir Europoj geri.

Svarsto bot įvijos — Paragvajaus 
karą

Prie Tautu Sąjungos sudaryta 
komisija spręsti Bolivijos — Para­
gvajaus karo klausimą šiomis dieno­
mis susirinko ir pradėjo savo darbą. 
Tautu Sąjungoje jau ne sykį buvo 
kalbama apie dvieju brolišku tautu 
karą Pietinėje Amerikoje, bet karo 
sustabdyti iki šiolei dar nepajėgė. 
Vargu dabar ar pasiseks šis konflik­
tas likviduoti, kuris jau nunešė tūks­
tančius žmonių gyvybių ir sunaikino 
daug turto.

Du vagonai sutrynė darbininką

Pereitą pirmadienį Santos mies­
te prie uosto tapo sutryntas tarp 
dvieju vagonu nonas doku darbinin­
kas Manoel de Souza, kuris tuo laiku 
ten dirbo. Sutryntasis darbininkas dar 
buvo nugabentai ligoninėn, bot grei­
tai mirė.

Hitleris neįsileidžia Kaizerio

Berlynan pereitą? savaitę buvo 
■ atvykęs pas Hitlerį buvusio Kaizerio 
sūnus Friedrich Wilhelm. «Ils teiria- 

i vosi, ar negalėtu jo tėvas sugrįžti Vo 
i kiotijon n ir užbaigti čia paskutines 

savo dienos kaip paprastas pilietis. 
Hitleris atsakęs: Ne! .

Makdonaldas pasitrauks is pirmo 
ministério

Anglijos vyriausybės galva Mac- 
i donaldas paskutiniu laiku susirgo ir 

yra stropiojo gydytoju priežiūroje, 
pats Makdonaldas pareiškė, kad pa­
sveikęs atsistatydins iš pirmo minis to­
rio vietos. Jo vietą užims greičiausiai 
Baldwin.

Žydai dsrtęsboikotą prieš vokiečius

Vokietijos yra sudaryta1 slapta sutarę 
tis, tiek pagelbos atvčju, teik politi­
kos, tiek ir karo srity. Šitoji sutar­
tis yra nukreipta į Europos rytus ir 
turi tikslą įvykdyti minėtus lenku ir 
vokiečiu norus. Pagal sutarties Len­
tų j a turinti gauti Sovietu Ukrainą b4 
atsisakyti nuo koridariaus rytiniuose 
Prūsuose. Be to lenkai gaus pilną 
satisfakciją Vilniaus klausime,o Vo­
kietijai būsianti sugrąžinta Klaipėda. 
Taigi vokiečiai su lenkais planuoja 
padalinti Lietuvą ir pagrobti Ukrainą.

99HSBKS

dininku ir darbininkų.

Grįžta Brazilijos finansų, ministeris

Lenkijoj įvykęs žydu kongresas sušau­
ktas žydamas pabėgėliams iš Vokie­
tijos šelpti komiteto, nutarė tęsti bo- 
kota prieš vokiečius ir nepirkti jo­
kiu vokišku prekių.

Italija gabena kariuomenę Afrikon

Italija nenustoja gabenusi savo 
kariuomenę Afrikon karan su abisi- 
niečiais. Jau išvežta keli tūkstančiai 
žmonių. Kaikurie laikraščiai įdėjo fa­
šistų Italijos kariuomenės fotografijas 
vykstančius j Afriką, kurios rodo, 
kaip jie myli savo «vadą», nes vie­
nojo rankoje kiekvienas karei'is lai­
ko Musolinio fotografiją, o kitojo iš 
keltas ilgas lauktas peilis. Vadinasi 
vyksta abisiniočių skersti.

Brazilijos , finansų ministeris 
Souza Costa jąu grįžta iš Europos 
atlikęs finansinę • misiją Amerikos 
J. V. ir Anglijoj. Ministeris buvo 
Amerikoj ir Londone tartis finan­
siniais reikalais su tu kraštu banki-
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Apžvalga Vokietijai pavojus iš
„Lietuvio“ pisoriai

Musų „patriotinis” kaimynas 
„Lietuvis” kurio gaspadorium yra 
pats Petras Mačiulis ir kurio gyvy­
bę palaiko Lietuvos valstybės iždas, 
mėgsta rašyti patriotinius straipsnius, 
mokinti išeivius „patriotizmo”, „doros” 
„žmoniškumo” ir tt.; jis mėgsta barti 
kiekvieną lietuvį išeivį už vienokį bei 
kitokį negražų pasielgimą ir daug ?ki- 
okių pamokinimų duoda savo skal­
yto j am s.

O kas gi yra tie visi „Lietuvio” 
pamokslininkai? Tur but jie yra Ja-
bai pasižymėję savo kilnumu ir ge­
rais poelgiais, kad jie su tokiu „pasi- 
š entimu” mokina „gerų darbų” ir 
„žmoniškumo” išeivius?

Vienas iš svarbieusųjų „Lietuvio” 
pisorių yra tūlas Venckus, pasivadi­
nęs „Miku ne edusiu”. O kas nepa­
žįsta Venckaus, kaipo didžiausio va­
gabundo, tinginio ir girtuoklio! Jis 
tingėdamas dirbti, prisiplakė prie 
„Lietuvio” kaipo vienas svarbiausiu 
redaktorium. Venckus kadai buvo la­
bai „pažangus”, „veikė” Žiburio drau­
gijoj. Bet kaipo nepataisomas girtuo­
klis liko pašalintas. O „Taeiuvio” šta­
bui jis tiko ir dar sudaro žymiausią 
figiirą „Lieiuvyje”.

Po Venckaus eina svarbiausias 
„Lietuvio” bendradarbis Atkočaitis. 
Jis1 savo tikrą pavardę nepasirašinėja 
del to, kad nepykdyti skaitytojų. Jis 
pasirašinėja daugiausiai „Gytis”. At- 
kočaičio „asmenybė” nė kiek nepras­
tesnė už Venckaus. Nes yra irgi ne­
pagydomas giriuoklis ir didėlis prak­
tikas naktimis per langus landžioti. 
Atkqèaitià kadai yra gyvenęs S. Pau­
ly je ir redagavo ‘ tautišką „Liatuvį 
Brazilijoj”. 1 et ti’ėk visokių šunybių 
pridarė, kad vieną gražią naktį per 
langą pabėgo, iš S. Paulo.

Šiandieną Atkočaitis yra žymiau­
siu „Lietuvio” pisorium ir mokina 
„L.” skaitytojus patriotizmo, žmoniš-i 
kūmo ir kitokias „kilnias” idėjas pu­
čia „Lietuvio” skaitytojams į galvas.

„Lietuvis”, turi dar koletą mažiau 
„nusipeln usių” vyrų, tai tiems yra į-j 
sakyta paties gaspadoriaus pulti ir 
koneveikti A. Dutkų bei Uckų. Tam 
jie yra labai geri specai. Jie už cėrką1 
apjuodys ką tik nori —- komunistą, 
socialistą, kataliką, tautininką ir kito- i 
kį. Ir už čerką jie gali būti kuo tik ' 
nori — komunistu, fašistu i u fanatišj 
kiaušiu spitolninku. Tai irgi žmogaus 
gabumai.

Tai tokis yra „Lietuvio” štabas, 
kuris „šviėčia” savo skaityta jus. Pas­
kutinėmis dienomis tas štabas padi­
dėjo dar viena gyvenimo sruta.

Lietuvių išeivija valosi nuo vi­
sokių srutų, jos subėga visos į tautiš-j 
ką ubagyną, 92 numerį.

Chicagos konsulas ir S. Paulo 
konsulas

Chicagos lietuvių konsulą An-, 
taną Kalvaitį Amerikos f ašis tuoj autie­
ji elementai vadina «Socialistų bernu»j 
«socialistų pakaliku» ir kitokiais var-? 
tais už tai, kad Kalvaitis neskirdamas 
nei fašisto, nei socialisto, nei kitokia 
eina su lietuviais ir remia lietuvišką 
darbą neatsižvelgdamas, kas tą darbą 
dirba—socialistai, ar fašistai, ar ka­
talikai. Labiausiai Amerikos šimta­
procentiniai patriotai puolą konsulą 
Kalvaitį ir skundžia jį Lietuvos vy­
riausybei, kam tas romia ir kitus ra- 

1 gina remti antrąjį skridimą, kurio 
iniciatyvą turi ipamč pažangios Ame­
rikos he tuvių grupės.

Amerikos Lietuvių Trans Atlan- 
liuio Skridimo Sąjunga 16 vasario 
bu n o surengusi Lietuvos nepriklau­
somybes paminėjimą.^ Tarp kitų 
kalbėtojų, pasakė įspūdingą kalbą ir 
konsulas Kabaitis, kuris tarp kitko 
pažym jo: «Kur tie žmonės, kurio 
prijšinasi «l-ituanicos II» skridimui 
padės akis, kai leitenantas Vaitkus

Lietuvos!...
Vokietijos nacių provokacijos 

prieš Lietuvą liejasi kaip iš gausybės 
rago. O kiekviena nacių paleista pro­
vokacija. prieš l.ietuvą, triumfuoja 
ir vietos musu šimtaprocentiniai pa­
triotai. Jie rankas iš džiaugsmo try- 
na, kad hitleriškoji Vokietija privers! 
lietuvius tarnauti naciams ir jų sir-J 
dys krauju verda, kaip mes parašome 
apie nacių smurtą prieš Lietuvą. Te­
sidžiaugia, nes gal kada jiems Hitle­
ris už tai užmokės.

Dabar naiiai vėl paleido naują 
provokaciją prieš Lietuvą. Hitleriški 
laikraščiai iš Berlyno rašo, kad Lie­
tuva taikosi pasigrobti Rytų Prūsiją, 
kad Lietuva grąsinanti sunaikinti Vo­
kietiją, kad Vokietijai auga * rimtas 
pavojus iš Lietuvos ...

Ar girdėjote’? Lietuva, kuriuos 
plotas tesudaro tik devintą dalį ir 
kurios gyventojų skaičius siekia tik 
32—rą dalį Vokietijos gyventoju, grą­
žina Vokietijai ir taikosi pasigrobti 
Rytu Prūsiją!.. Dviejų milijonų gy­
ventojų kraštas kėsinasi sudraskyti 
valstybę, turinčia 70 milijonų gyven­
tojų! Ar tai ne juokai?

Tokią baisią žinią paskelbė pa­
ties Hitlerio organas «Volkischer 
Beobachter» ir šaukia, tas Hitlerio 
laikraštis iš Berlyno, kad «tai vra di- 
džiausi<a Lietuvos megalomanija».

Bo to, hitleriški vokiečių laikraš­
čiai, tiek Vokietijoj, tiek užsieniuose,’ 
taip1 gi ir -ietos vokiečių laikraštis, 
pilni Žinių apie naujus vokiečiu per­
sekiojimus Klaipėdoje, vis didėjanti

Pasaulio Lietu» 
viu Kongresas 

—— , fcįll
Neseniai Aidas buvo išreiškęs

Bet esą Lietuvai dar ir to neuž­
tenka, šaukia naciu spauda, ji ėmė 
savintis visą Rytu Prūsiją įrodinėda­
ma, kad Rytų Prūsija istoriškai yra 
grynai lietuviškas kraštas ir senovėje 
buvo lietuvių apgyventas.

Vokietijos užsienių ministeris 
sako, kad «mes nenorimo Klaipė los 
kraštui plebiscito, bet tik norime, kad 
būtų teisingai vykinamas Klaipė los 
krašto statutas».

Bet vokiečių ministerijų tvirti­
nimais pasitikėti negalima, nes naciai 
visur daro tai, ką valdžią oficialiai 
nuginčija ir daro tai su žinia ir pri­
tarimu pačios valdžios. Tai jau pats 
gyvenimas įrodė po nacių laimėjimo 
Vokietijoj. Tas buvo Saaro krašte, 
taip buvo Austrijoj, taip yra šiandie­
ną ir Klaipėdos krašte.

Tokie vokiečių spaudos kvaili 
šauksmai turi tikslą sukurstyti Vokie­
tijos žmones prieš Lietuvą ir pateisinti 
pasaulio akyse jų agresingus žingsnius 
linkui Klaipėdos.

Lietuva daug lengviau galėtų 
atsispirti prieš vokiečių puolimus ir 
patraukti savo pusėn Klaipėdos kraš­
to gyventojus, jei Lietuvoje butų 
atsteigta žmonių valdžia su seimu 
priešakyje, kur visi Lietuvos piliečiai 
lygiai dalyvauti valstybės tvarkyme, 
Kol Lietuvoje siaus kruvina diktatū­
ra, kol plačios darbininkų ir valstie­
čių masės neturės jokio balso, jokios 
laisvės tol sunku pašalinti ir esamas 
Lietuvai pavojus. Ta turėtų suprasti 
ir «tautos vadai», jei jiems dar šiek

tenai terorą, ir kad, «Lietuva nelega- tiek rėpi krašto reikalai ir Lietuvos 
liškai bandanti paversti lietuvišku nepriklausomybė.
kraštu tą šalį, kuri per šimtmečius A. V.
buvo grynai vokiška?..

PAKLAJOT IŠNIEKINO ANGLIJOS KAKALIU
1 Buržuazinė spauda su didelių pa­

sibaisėjimu rašo, kad liko išniekintas 
Anglijos karalius Jurgis, vieno pap­
rast» parlamento atstovo, kuomet ne­
perseniai įvyko parlamento posėdis ir 
jiame paėmė balsą kalbėti Darbo Par­
tijos narys J. McGovern.

Karaliai yra laikomi«dicvo pa­
teptais» žmonėmis. Taip mokė nuo 
seno dvasiškija. Piniguočiams kara­
lius yra didžiausia šventenybe. Jie 
laiko didžiausiu nusikaltimu, ką nors 
pasakyti blogo prieš karalių. O čia 
paprastas žmogus, Darbo partijos ats 
to «as, parlamenta išvadino «parazitu» 
ir «dykaduoniu» ne tik patį Anglijos 
karalių Jurgį, beį visą jo šeimyną.

„Mes mokame karaliui Jurgiui 
10,750 svarų kas savaitė, o Kento ku­
nigaikščiui su žmona, vieną šilingą 
kas minutė”, pasakė ugningas Ško­
tijos darbiečių atstovas J. McGovern. 
„Šitie parazitai ėda musų šalies tur­
tus”.

Parlamento pirmininkas išgirdęs

tokią kalbą, išsigando ir pastebėjo kad 
parlamento tokios kalbos negalima 
sakyti, tai kalbėtojas dar labiau pa-i 
kėlė savo balsą:

„Aš sakau, kad šitie žmonės pri­
guli dykaduonių klasei, kiiri minta iš 
paprastos liaudies ir nedaro jokių 
pastangų, kad patys galėtų pasidary­
ti sau gyvenimą. Musų valdžia yra 
niekas daugiau, kaip sukčių gauja!”

Atstovas nurodęs, kad šiuos me­
tus karalius Jiu'gis ruošiasi išleisti 
40,009 svarų sterlingų savo sidabro 
jubiliejui, priihirė:

„Aš sakyčiau, kad už šitą sumą 
reikėtų pridaryti juodų vėliavų ir, ap- 
stačius jomis visą Angliją, suruošti 
gčdulos dieną paprastai liaudžiai, ku­
rią šį valdžia baigia naikinti”.

Toliau šitas darbietis įspėjo 
viešpataujančią klasę, kad jeigu ji 
trauktų kraštą į karą, lai pašaukti 
armijon ir apginkluoti darbininkai 
atsuks šautuvus prieš sa' o valdo­
kus.

nuomonę, apie taip vadinamą «pasau­
linį lietuvių kongresą», kur buvo pa­
sakyta, kad saikiausioji lietuvių tau­
tos dalis, kuri visuomet nenuilstamai 
kovojo už laisvę, uZ žmoniškumą, ne­
gali pritarti ruošiamam kongresui, 
kad ten nuvykus pasigrožėti tautiš­
kos Lietuvos ponijos prabangos gy­
venimu ir Lietuvos valstiečių ir dar­
bininkų amžinu dvasios ir medžiagi­
niu skurdu. Kokio gi progreso^ užsie­
nių lietuviai važiuos pasižiūrėti Lie­
tuvon, ai' augančiais Lietuvos kalėji­
mais kuriuose nebetelpa valdžios kan 
kinami geriausieji Lietuvos vaikai, 
ar skurstančių savo brolių ir tėvų iš­
vytų iš protėvių-protėvių, bakūžės, ar 
pasižiūrėti kaip broliai, tėvai ir drau 
gai su surakintomis rankomis ir už­
čiauptomis lupomis vilkdami tautiš­
ką jungą kenčia didžiausias kančias? 
Ar vykti į tą kongresą gal tik tam, 
kad paskui pasveikinti budelišką Lie­
tuvos valdžią ir tuo pačiu pritarti jos 
smurtui? Nes tik toks yra to kongre­
so tikslas.

Brazilijos lietuvių, nuomonė a- 
pie tą kongresą, štai kokia yra. Ne­
geresnė nuomonė turi ir kitų šalin 
lietuviai, kaip Amerikos, Kanados ir 
kitu.

Amerikos «Keleivyje» A. S. Ka- 
voliūnas štai kaip rašo apie «pasau­
lio lietuvių kongresą»:

„Rengiantis užsienio lietuviams 
prie tokio kongreso, pirmoj vietoj rei 
kia pažinti tikrąją šių dienų Lietuvos 
politiką. K oks gali būti kultūrinis 
darbas, nesant jokios laisvės, jokią 
tam darbui sąlygų... Tokiam darbui 
iuri būti ^garantuota spaudos^ Žodžio, 
susirinkimų ir asmens laisvė. Tuo tar 
pu mes matome, kad Lietuvoje visi 
piliečiai ir jų veikimas atiduotas po­
licijos ir žvalgybos nuožiūrai. Be po­
licijos leidimo tenai negalima susi­
rinkti. Kas gali tokiose sąlygose dir­
bti, kur ta^ o gali įtarti I«priešvalsty­
biniu gaivalu» ir nubausti Jbe jokio 
teismo? Nemažai jaunuolių ir dabar 
pūdoma kalėjimuose, kur jie baigia­
mi džiovos ėsti.

„Eidami praeities draugų1 takais, 
mes ir šianden privalome kviesti pla­
čiąją Lietuvos išeiviją kovon už lais­
vą Lietuvą. Tiktai sunaikinę diktatū­
rą ir nelaisvę, mes galėsime laisvai 
ir nevaržomai sušaukti viso pasaulio 
lietuvius į kongresą ir laisvai aptar­
ti savo reikalus. Tik tada suvažiavę 
Lietuvoje mes galėsime jaustis tokio­
je Lietuvoje, už kokią kovojo aną 
laikų draugai, tai yra — demokrati­
nėje Lietuvoje. O prie dabartinių są­
lygų, neįmanomas šaukti toks kong- 

(Tąsa 6-tam pusi.)

niiskris į Lietuvą? Ar jie ir tada pa­
siliks patriotais, dabar kenkdami. 
(Tie kenkėjai yra šimtaprocentiniai 
potriotai.—Red). Ar tie žmonės, kurie 
kenkia Vaitkui turės gryną sąžinę, 
jeigu jis kartais ir Žūtų, ar jie bus 
kaip ir tie farizejai? Ar mes patys 
lietuviai smerksime Vaitkų, kuomet 
visas pasaulis jį gerbs? Kokia bus 
musų sąžinę, kur padėsimo akis?.... 

[Mes visi esame lietuviai, ir mes lie­
tuviais turime but. Mes galimo būti 
socialistai, fašistai katalikai, bet tuo 
pačiu laiku mes esame lietuviai. Jei 
kandidatuoja lietuvis į valdininkus, 
ai’ jis butų vienoks ar kitoks, bet mes 
tėrime jį^remti, už tai, kad jis yra 
lietuvis ...»

| Na, o kaip daro mūsų konsulas 
S. Paulyje? Kokia jis vienybę sôja

lietuvi'} tarpe? Mūsų konsūlas Ma­
čiulis neremia o graiuna lietuvišką 
darbą, jei tas darbas pradėtas ne jo 
ne jo klapčiukų. Jis vienas su savo 
keliais plytlaižiais turi teisę ką nors 
veikti, nes jie save laiko šimtapro­
centiniais patriotais. Jei kitas kokio 
nors darbo imasi, Mačiulis per savo 
’aikraštį išvadina kolonijos, o sykiu 
ir Lietuvos priešu, tuojau pradedą 
grasinti policija, areštu, ištrėmimu^ 
pilietybės atėmimu.

Yra žinių, kad konsulas Mačiu­
lis savo klapčiukams griežtai yra 
uždraudęs lankytis musų laikraščio 
spaustuvėn, duoti bile kokios spaudos 
darbus. O jei koks nors lietuvių biz­
nierius ir Mačiulio klapčiukas duoda 
savo biznio skelbimą mūsų laikraš- 
tin, tai Mačiulis grasinimais priver-

čia skelbimą atimti.
Jau kelinti metai S. Paulyje su­

siorganizavo «Kultūros draugija, ku­
rios iniciatoriai kurdami tą draugija, 
neatsildaūsė Mačiulio, vadinasi susi­
organizavo be Mačiulio žinios.Tai kon­
sulas Mačiulis per savo asmenišką 
laikrašti tą draugija vadina komunis­
tų lizdu ir siundo ant jos narių po­
liciją. Jei lietuvis be Mačiulio žinios 
atsidaro kokį biznį, kaip restoraną 
bei krautuvę, tai Močiulis per savo 
laikraštį puola tokį biznierių vadin­
damas jį biauriausiai vardais, o jei 
to mažai,—parašo, kad tokiame tai 
restorane nuodijami Žmones, nors to­
kių atsitikimų dar nebuvo Aišku, 
toks biznierius turi užsidaryti savo 
bizni ii’ bankrutuoti.

Palyginus mūsų konsulą P. Ma­
čiulį su Chicagos konsulu A. Kal­
vaičiu, skirtumas didelis. Esant to­
kiam pas mus konsului, Brazilijos 
lietuvių kolonijoj kas nors kilnesnio 
nuveikti negalima. Nes ačių mūsų 
konsului, lietuvių kolonija taip yra 
išdraskyta, tokia pasėta lietuvių tarp 
neapykanta vienų prieš kitus, net ir 
prisiminti apie tai nesinori,

Į |U!
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1921 metai buvo pasklydę gan­
dui, kad Sovietų Rusijoj pasimirė 
gerai lietuviams Žinomas Vincas 
Kapsukas—Mickevičius. Kaikurie Ka­
psuko bičiuliai išgirdę apie jo mirti 
tinkamai jį paminėjo. Bet vėliau pa­
sirodė, jog Vincas Kapsukas—Micke­
vičius tada net ir nemanė mirti. O 
kas jau buvo parašyta tas ir paliko. 
Žinoma, keista, kad Kapsukas dar 
gyvas būdamas turėjo progos pas­
kaityti apie save nekrologus, kuriuos 
paraše jo buvę bičiuliai, išgirdę apie 
jo mirti.

Praslinko keletas motų, nuėjo i 
kapus tie, kurie Kapsukui gyvam 
esant rašė nekrologus. A ienas iš to­
kių buvo Vaižgantai—Tumas.

Kapsukas jam irgi parašė ne­
krologą apibudindamas jo asmenį.

Bet šiandieną jau nebe gandai, 
o tikra žinia pranešama, kad Mas­
kvoje pasimirė Vincas Kapsukas—Mi­
ckevičius. Ir dar gyvam Kapsukui 
1»imant parašytus nekrologus šiandie­
ną galima tik pakartoti.

Kas gi buvo V. Kapsukas—Mi­
ckevičius?

V. Kapsuko—Mickevičiaus var­
das lietuvių visuomeniniame judėjime 
yra labai gerai žinomas visiems lie­
tuviams. Kapsuko asmeny lietuvių 
visuomeninis judėjimas neteko vienos 
žymiausiųjų figūrų. Del to pravartu 
kiekvianam lietuviui susipažinti su 
Kapsiiko asmeniu ir jo veikla.

Kapsuko gyvenimas buvo mar­
gas ir turtingas įvykiais. Jis įsivėlė į 
visuomeninį darbą dar tik pradžioje 
mokslo. Vincas baigęs penktąją gim­
nazijos klasę Marijampolėje, buvo 
atiduotas kunigų sėminarijon. Jo tė­
vai norėjo Vincą matyti kunigu. Bū­
damas kloriku, pradėjo susirašynėti 
sii kitais moksloivais apie slaptus 
dalykus, biltnnt^apie lietuvių litera-1 
tdrą, kuri tuo laikii buvo Lietuvoje 
draudžiama. Seminarijos vyriausybė 
sužinojusi, kad Vincas veda, tokius 
susirašynejimus, pašalino jį iš semi­
narijos. Kleriko Vinco mokslas tuo 
ir baigėsi. Nuo to laiko jis įsivelia 
į visuomeninį judėjimą. Dalyvavo 
slapiuose lietuvių rateliuose, gabeno 
literatura

1 ir platino Lietuvoje, leido lai­
kraštį. Už tokį darbą pateko kalėji- 
man, tampa ištremtas į Sibirą.

Nuo pirmosios Rusijos revoliu­
cijos iki Lietuvos nepriklausomybes, 
Kapsuko vardas nuolatos buvo pu­
blikos akyse, kaipo vieno iš revoliu­
cijos vadų.
Kapsukas savo jaunystėje buvo karšto 
temperamento. | senatvę liko kiek 
pastovesnis. Nuo 1899 metų iki 1904 

metų jisai buvo karštas tautininkas. 
Paskui jisai išvirto i socialista liau­
dininką, kuris savo idėjomis stovėjo 
arti kairiųjų Rusijos «eserų». Vėliau
Kapsukas įstojo į Lietuvos socialde­
mokratų partiją būdamas partijos 
centro komitete. Socialdemokratu 
jisai buvo iki 1916 metų. Bot vėliau 
jo dėmokratiniai principai keitėsi ir 
krypó daugiau į komunistus. Jis 
pradėjo krypti į bolševikus gyven­
damas ištremime Sibere, kur į jį da­
rė įtaką vietos bolševikai. Didysis ka­
ras Kapsuką padare jau aršiu priešu 
tos partijos, kurioje jis apie 10 metų 
priklausė ir net vadu buvo. Susky lūs 
Rusijos socialdemokratų partijai į 
bolševikus ir menševikus, Kapsukas 
nuėjo su bolševikais. Perėjęs į bol­
ševikus, Kapsukas pradėjo tarnauti 
rusams.

Atsimotus nuo Rusijos mažo­
sioms valstybėms, kaip Lietuvai ir 
kitoms, bolševikai, kaip žinome, jas 
puolė su savo raudonąja armija. 
Kapsukas su Aleksa—Angariečių 
atsivedė bolševikiškų pulkus ir į Lie­
tuvą ir ginklu bandė lietuvoje pask­
leisti komunizmą. Dilesnioji dalis 
Lietuvos teritorijos buvo užkariauta 
ir patekusi buvo po baisa'ikų val­
džia, ką visi gerai atsimename tuos 
laikus. Kapsukas gi vadovaudamas 
bolševikams Lietuvoje, pasiskelbė 
«Lietu'os sovietų respublikos» pro-
zidentu. Bet jam Lietuvoje neilgai 
teko prezidentauti, nes Lietuvos ka­
riuomenė išvyjo bolševikus ir Kapsu­
kas turėjo apleisti Lietuvą ir išvyko 
į Minską, o vėliau į Maskvą.

Pastebėtina tai, kad Kapsukas 
vis dar tikėjosi sugrįžti Lietuvon ir 
užimti «Sovietų Lietu'os» prezidento 
vietą. Šitą minti jisai nešiojo iki pat 
savo mirties.

o laikomas- lietu vių 
munistų vadas.

Tai toks paviršutiniškai atrodo 
«Sovietų Lietuvos» prezidento Vinco 
Kapsuko—Mickevičiaus gyvenimas.

Kaip matome, Kapsukas nebuvo 
tvirtas savo įsitikinimuose. Žmogus, 
kuris vadovaujasi savo įsitikinimais, 
taip dažnai nekeičia savo principų, 

Bet 
jam, 
tvir- 
savo 
per 
pa- 

Vaižgantas—Tu- 
j, - - - nQ~

krologą jam gyvam būnant. Charak­
teringa tai, kad Tumas būdamas 
aršiu tautininku, nepaneigė Kapsiiko 

■; (Bus daugiau).

taip dažnai nekeičia savo i 
kaip juos keisdavo Kapsukas, 
yra žmonių, dideliai priešingų 
kaipo komunistui, Kapsuką laiko 
tu savo idėjose, nepalaužiamu 
principuose. Ypatingai gal ir 
daug perdėtai apie Kapsuką yra 
rašęs nabašninkas "" 
mas, kuomet jis rašė Kapsukui

Pietų Amerika netinka kolonizuotis lietuviams. — Tinkamiausia 
kurti lietuvių kolonijai yra Afrika, sako prof. Pakštas

vieta

Per paskutinius kelius metus 
Lietuva susirūpino lietuvių kolonijos 
kuriniu. Nors Lietuvoje žmonių per­
tekliaus dar nėra, bet metai po metų 
žmonių skaičiūs didėja ir mažojo Lie­
tuvos valstybėje gali pasidaryti ankš­
ta, dėl to paskutiniu laiku jau kolo­
nizacijos klausimu Lietuvoje dažniau 
pradeda kalbėti. Kaip kitos tautos, 
daug didesnėmis savo žemių teritori­
jomis, kolonizaciją pradėjo gan 'se­
nai. Vyriausybės kolonizacijos reika­
lams daug padeda, nes žino, kad to­
kios kolonijos gali atnešti naudą ir 
pačiai valstybei. Dabar jau šiuo rei­
kalu pradedama dirbti ir Lietuvoje, 
nors šitas darbas dar kol kas yra tik 
žodžiuose. Bot reikia manyti, kad su 
laiku ir liatuviai turės savo koloniją 
kurioje nors šalyje.

Užsienio lietuviems remti drau­
gijos pirmininkas adv. R. Skipitis, pa­
tiekdamas spaudai žinių apie Drau­
gijos veiklą, palietė ir žemės ūkio ko­
lonijos Lietuvos išeiviams klausimą.

Skipitis sako, kad klausimas e- 
sąs gana gyvas, ir tokiai kolonijai y- 
ra minimos keturios valstybės: Pietų 
Amerikoje Brazilija ir Argentine ir 

FAŠISTO SĄMOKSLAS AMERIKOJE
Patvirtintas fašistų sąmokslas nuversti Amprlkos demokratinę 

valdžią ir įsteigti fašistų diktatūrą.

Aide jau buvo rašyta, kad perei- sako, kad jam pasisekė patvirtinti 
.. motų pabaigoje Amerikos kapita-, visus Butlerio kaltinimus, ------

kopusiai norėjo papirkti keletą asmenų, 
kad jie suorganizuotų fašistų gaujas, 
nuverstų dabartinę Amerikos val­
džią ir įsteigtų fašistinę dtktatūrą, 
nes dabartine valdžia, esą, per mažai 
rūpinasi kapitalistų 
toks sąmokslas išėjo 
buvo tyrinėjamas.

Dabar Amerikos
šistų veikimo tyrinėjimo komitatas 
patvirtino kongresui, kad fašistai tik­
rai darė sąmokslą nuversti Amerikos 
demokratinę valdžių ir įvesti fašistų 
diktatūrą.

1 Į Laike tyrinėjimų generolas But­
ler prisipažino, kad fašistai jam pa­
siūlė dideles sumas pinigų, jei jis pri­
siimtų vadovauti fašistais, suorgani­
zuoti didelę armiją iš ox-kareivių ir 
JŲ pagelba padaryti perversmą.

I Fašistų tyrinėjimo komitetas

tų

reikalais. Bet 
viešumon ir jis

atstovų būto fa-

Afrikoje Ango’a ir Tanganiko. Pietų 
Amerikoje sako Skipitis, turime dide­
les lietuvių kolonijas, o Afrikoje dar 
tokias kolonijas reikėtų sukurti. Ja- 
čiau Afrikoje, pasak prof. K. Pakšto, 
esą žymiai panašesnės į Lietuvos gy- 
venimą klimatinės, ekonominės ir ki­
tos sąlygos. Iš teritorijos šiuo klau­
simo aiškinimosi tuo tarpu dar ne­
išeita.

Tačiau pats klausimas, sako Ski­
pitis, darosi vis aktualesnis ir nese­
niai įvykęs draugijos atstovų visuoti­
nis suvažiavimas pabrėžė esant reika­
lą šį klausimą pradėti realizuoti. Tam 
reikės suorganizuoti specialią ^ekspe­
diciją.

Taigi, kaip matome, kad Lietu­
vos išeiviams kurti koloniją yra ma­
noma. Ir gal už kelių ar kėliolika me 
tų turės ir lietuviai kokioje nors val­
stybėje savo koloniją. Rimtai šiuo 
klausimu žadama kalbėti dar per pa­
šauto lietuvių kongresą. O dabar tik 
paeiti esi j ama tuo, kad kai kas prasita­
ria, jog Lietuvos išeiviams reikia 
kurti žemės ūkio koloniją. Juk prisi­
minimas apie išeivius irgi yra „rupes- 

'nis” apie lietuvių tautos dalį...

.Visus Butlerio kaltimmue, nors ir 
'nepasisekė suraáti tikrų davinių, kad 
tokia armija jau buvo pradėta orga­
nizuoti; taip gi nepasisekė Amerikos 
fašistus surišti su kitų šalių fašistais.

Minėtas .komitetas kaltina ir 
Sovietų Rusija, kuri esą nepildo savo 
pažado susilaikyti nuo propagandos. 
Esą propagandą Amerikoje plačiau­
sia varo trys valstybės: Vokietija, 
Sovietų Rusija ir Meksika. Fašistams 
veikti Amerikoje padeda daug Vo­
kietijos konsulai. Vokiečių fašistai 
niekur nesnaudžia. Nacių veikimas 
labai gyvas yra ir Pietų Amerikoje. 
Kas žino, gal vieną gražų laiką vo­
kiški naciai susidėję su Pietų Ame­
rikos fašistais ir padarys kurioje 
nors Pietų Amerikos valstybėje są­
mokslą? Pietų Amerikoje naciai mato 
geriausią fašistų veikimui dirvą.

S. Paulyje su- 
draugija, ku­

li tų draugija, 
vadinasi susi- 
žinios.Tai kon- 
ro asmeniškų 
dina komunis- 
jos narių po* 

lačiulio žinios 
up restoranų 
ulis per savo 
znierių vadin- 
rardais, o jei 

tokiame tai 
tones, nors to- 
ibuvo Aišku, 
teįdaryti savo

>nsulų P. Ma- 
mlu A. Kal- 
3. Esant to* 
ui, Brazilijos 
iors kilnesnio 
38 ačių mėsų 
nija taip yra 
i lietuvių tarp 
i kitus, net ir 
nori.

(Tąsa) -
Pavakarį, jei kiemas būdavo pra 

džitivęs, jaunieji surengdavo vakaruš­
kas. Pašokdavo, padainuodavo, pa- 
liurlindavo armoniką. Bet kartais ne­
vedusieji ordinarninkai pasigerdavo 
— tada vakaruškos baigdavosi muš­
tynėmis. O^rytojaus rytą vėl visi sto­
davo prie darbo. Fabijono raginami 
braukdavo nuo sprando prakaitą ir 
murmėdavo: '1

— Suspėsi, negi velnias tavo joja!
— Ką, ką tu pasakei? — pašok­

davo supykęs Fabijonas. J. •
— Nieko, sakau oras gražus!
Kartais laukuose pasiro lydavo 

ir pats Gareckis. Jis atjodavo žvil­
gančiu arkliu, lasvai mosuodamas bi­
zūną. Jam prisiartinus, dirbantieji 
nusiimdavo kepures, o Fabijonas pa­
sakodavo apie dienos darbus. Jeigu 
naujienos būdavo blogos, Gareckis 
|iakeldavo biziiną ir visiems pagra- 

' siūdavo:
— Jūs žiūrėkit, man, galvijai!
O jeigu geroos:
—Žiūrėk, Fabijonai, noištvir-

kink jų!
Rudenį laukus suvalius, prasidė­

davo kūlimas. Tada ordinarninkai

Užtvenkti Vandenys Paskui, karui beslenkant,i į dva­
rą atvyko vokiečiai. Jie atvažiavo 
varydami savo nusususius, nusitry­
nusiais kaklais, arklius ir kažkaip ne­
suprantamai tarp savęs vataliodami. 
Baltuosius rūmus užėmė feldfebeliai 
ir kita vyresnybė, o tvartuos ir san­
dėliuos sustojo keli šimtai kareivių.

Tada žmonės pajuto, kas yra o- 
kupacija. įsigėrę kareiviai valkiojosi 
po visą apylinkę, nesvietiškai sauva­
liaudami. Jie plėšė gyventojus, kaip 
sako, nesiklausdami pavardės. Atimi­
nėjo viską: ką tik rado valgomą ar 
geriamą, tai jau ir jų! Vedėsi geres- 
niūs arklius, piovesi gyvulius, šaudė 
šunis ir gązdino moteris. Tačiau gy­
ventojai nedrįsdavo jų sudrausti, nes 
kareiviai retai kada ^tevaikščiodavo 
be ginklo.

Žmonės kentėjo sukandę dantis 
ir troško tik vieno: kad nors kartą 
velnias išjotų tuos vokiečius! Tačiau 
bėgo savaitės, mėnesiai, praslinko me­
tai, o vokiečiai smaugė Žmones kaip 
smaugę ir galo tam jų smaugimui no 
simatė.

_ _ . . _ - - - - , Sodžiuose vyrai pradėjo bruzdė-
reti, o pats pasiėmė savo jauną pačią.ti. Jie rinkosi būreliais, kalbėjo apie 
ir išvažiavo. 1 (Bus daugiau)

JUOZAS BALTUŠIS

dirbdavo il<i išnakčių. į sakydavo:
Dildai sunku buvoįusigyventi su j —E, dukrelė koks čia gy vem­

tais atšiauriais ir rūsčiais dvarokais.. mas? Kad ir aš pati; pravargau čia 
„SUnii anainraf/% an xrinnn Hnrorí pUSę gyvenimo, UŽūUginaU 8ŪnU ÍC 

vargui atiduosiu!
— Bot gi ir žmonės čia, — skųs­

davosi Alena, — visi toki laukiniai, 
žodžio žmoniško neištars!

• t— Tai, dukrele, nereikia pykti 
ant jų: Žmonės dirba, pluša, o ant 
kupros vis tas Fabijonas su savo ri­
ksmu, — ką gi jie daugiaū mato. O 
gi koks gyvenimas, dukrele, toki ir 
Žmonės!

Taip begyvenant ir užėjo didy­
sis karas. Užėjo, ir visas gyvenimas 
pasikeitė.

Dar pačioj pradžioj, vos tik su­
drebinus pirmiem šūviam, Gareckis 
dvaro tvarkymą perdavė Fabijonui 
prigrasindamas viską griežtai prižiū-|

Bet vėliau apsiprato, su vienu dargi 
susidraugavo. Tai buvo jaunas balta­
plaukis vaikinas — Balys. Kartą Dū­
da dėjo arkliui pavalkuose pakunktę, 
bet ta vis slydo.ta vis slydo.

— Nęsiseka? — paklausė Balys.
— Tegu ją pelkės! — atsakė.
— Tu-no taip dedi, — prisiarti­

no Balys; žiūrėk, čia turi būt raikšte- 
liai; aprišk apie pynę ir stovės!

Nuo to karto Balys Dūdai vis 
šį tą patardavo. Sakydavo:

— Tu^ brač, jei ko nesupranti, 
mane klausk! Aš nuo mažens dvaro- 
J<as! Žinaisi, prie ūkės buvęs, tai ir 
nepatropysa visų darbų, čia, brač, dva­
ras! '

Namie Balys turėjo žylantj tęva 
ir seną protingą motyną. Kartais se­
noji Belienč ateidavo pas Aleną ir
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—Lietuvos Naujienos
Atgijo nupeštas klebono kalakutas

šiomis dienomis Kėdainių apskr. 
S-kio bažnytkaimyje buvo toks keis­
tas atsitikimas. Klebonas mėgo <vyš­
ninę' ir turėję ant vyšnių užsipylęs 
spirito. Dusyk vyšnias nupylęs kle­
bonas liepė tarnaitei vyšnias išmesti 
laukan, ką toji ir padaro. Išmestas 
vyšnias patvoryje rado klebono ka­
lakutas ir sulasęs taip nusigėrė, kad 
gulėjo kaip negyvas. Klebono seimi­
ninkė, radus gulinti kalakutą, pama­
nė, kad nogy.' as ir gailėdama plun­
ksnų, kalakutą nupešė. Nupešus nu­
metė už sodo, Nors tai buvo pats šal­
tis, bot kalakutas išsipagiriojo ir 
«nuogas» pradėjo bėgioti po miesteli 
ir rėkautijiš šalčio ir skausmo.

Vysk. Baranausko mokykla pa­
versta malkine

Jaunas būdamas, Antanas Bara­
nauskas, kurio gimimo 100 metų su­
kaktuvės dabar buvo minimos, mo­
kėsi Rumšiškėse,, valsčiaus ristininkų 
mokykloje. Ta mokykla dabar jau se­
nas, pakrypęs, apkerpėjęs namas. 
Rumšiškių valsčiaus savivaldybė pa­
vertė ją valsčiaus malkine. Jojo da­
bar sukrautos malkos, kuriomis šildo 
valsčiaus daboklę (arcs(p namus).

Bet bendrai imant, didelių page­
rėjimų dar nėra ir tarptautinių eko­
nominių santykių atstatymo kelias 
dar ilgas.

Apie skolų sumažinimą p. Sta- 
šinskis išsitarė neigiamai. Jo nuomo­
ne skolininkams palengvinti tikriau- 
si<?s kelias būtu skolų išdėstymas 
ilgiems terminams.

Lito nuvertinimas iš esmės 
nieko gero neduotų ir iš sunkumų 
išbristi nepadėtu Todėl lito nuver 
tin i ir nemanoma.

Neturi pinigu būk nevedęs

Pivašiūnų parapijoje, Junčionių 
km. neturtingų ūkininku vaikai apie 
penia metąi kai veda meiles ryšius. 
Sugyvenę yra dvejetą vaiku. Abu nori 
vesti,, bot nesuranda bažnytiniu gi­
mimo—krikšto metrikų. Dėl to vietos 
klebonas atsisako juos sutuolct. Rei­
kalauja iš jaunikio šimto litu, nps tik 
jaunikis neturi metrikų. Bet tas vy­
ras turi vidaus pasą, kuriame yra 
pažyEpčlas amžius ir net kariuomenės 
prievolė atlikta. Bet su tokiu doku­
mentu notuokia, o sugyventi vaikai 
pravardžiuojami benkarčiukais, devy-
nialėviais ir t. t. Ar ne laikais 
susirūpinti civilinę metrikaciją

but 
įvesti?

Kalėjimo sriuboje išmirė kalinys i
«Elta» praneša iš Paryžiaus, kad Į 

vienas Riomo kalėjimo kalinys, kuris 
buvo nuteistas kalėti 7 metus, nusi­
žudė labai savotišku būdu: nėrė sta­
čia galva į didžiulį varinį katilą, ku 
riamo virė sriuba kaliniams. Ka ina- 
mas buvo laikomas pavyzdingu kali­
niu. Tačiau sužinojęs, kad jo žmona 
su juo persiskyrė ir kad jo dviejų 
vaikų globa pavesta jo buvusiai žmo­
nai, o ne motinai, kaip kad jis norė­
jo, kalinamasis labai nusiminė ir nu­
tarė nusižudyti.

Nelaimių čempionas
Amerikoj, Tenosi vastlybėj, mi­

rė negras Bysom, 56 m. amžiaus, ku- 
Iris laikomas nelaimių čempionu.

Jį peiliu perdūrė negrė moteris. 
Kraujuose paplūdęs jis buvo vežamas 
į ligoninę. Bevažiuojant, greitosiom 
pagelbos automobilis susidūrė su ki­
tu automobiliu ir sudužo. Jo pageli- 
bon atvyko vienas graboriaus grei­
tosios pagelbos automobilius, kuris 
Bysomą veždamas pakely užsidegė. Ir 
tik trečias automobilis negrą nuvožė 
ligoninėn.

Ligoninėj sustabdžius lyąujii, 
aprišus žaizdas ir kiek atsigavus By- 
somas pėkščias ėjo namo. Bet kely 
ji pervažiavo automobilis ir negras 
vietojo mirė. Tokių nelaimių dėka a- 
merikiėčiai jį ir pakėlė į «nelaimių 
čempionus.

Kalbamoji pypkė nebyliams
Bell’o laboratorijose Naw Yorke 

tapo išrasta kalbamoji «pypkę» žmo­
nėms, kurie yra netekę kalbos. Ji su­
jungta su elektrino baterija, kuri yra 
maždaug tokio didumo kaip korių 
kaladė. Norėdamas kalbėti, nebylys 
įsikanda kalbamąjį prietaisą, kaip pa­
prastai pypkę, paspaudžia . baterijos 
mygtuką ir judina burną ir JiipaF, 
kaip paprastai yra daroma kalbant. 
Elektrinė baterija tuomet veikia kaip 
plaučiai: ji pumpuoja orą per tą «py­
pkę» į nebylio burną, o nuo burnos 
ir lūpų judinimo tas oras formuojasi 
į žodžius ir pasidaro visai aiški kal­
ba. Nors tai nelabai parankus daly; 
kas, nes, norint kalbėti, kožną syki 
tą vpypkę» reikia dėtis burnon, bot 
visgi geriau, negu visai be kalbos. 
Sitas išradimas bus įtaisytas tūkstan­
čiui nebylių.

Šiauliuose pasikorė 6 metų mer­
gaitė

Šiaulių* mieste, Aleksandrijos 
gatvėj pasikorė piliečių Žukauskų G 
metų amžiaus mergaitė. Išėjus moti­
nai, mergaitė pasidirbo sau supynęs, 
prisirišdama šalia krosnies prie kar­
ties virvę. Suposi, pasikabinusi pas­
makriu į kilpą. Besisupdama, matyt, 
užspaudė gerklę ir užsismaugė. Grį­
žusi namo, motina rado ‘' dukterį sto­
vinčią, beį negyvą.

Apdėjo mokesčiais šunų laikytojus

ŠEDUVA. — Miesto savivaldybė 
šiomis dienomis miestelio gyvento­
jams, kurio laiko šunis, išsiuntinėjo 
pranešimus, sumokėti1 tam tikrą šunų 
laikymo mokestį. Už paprastą1 šunį — 
sargą, reikalaujama sumokėti 3 litus. 
Daugelis miesto gyventojų atsisako 
šums laikyt) ir mano šunis 4ėsti į 
savivaldybę ir palikti," kad iš varž - 
tinių parduotų.

Rytprūsiuose gyvena 101 melų lie­
tuvėí* nonį

Rytprūsiuose, Tilžės apygardoje, 
gyveno lietti.vė‘ Urtė Markiėnė, kuri 
šiomis dienomis minėjo savo 101 mo­
tų amžiaus sukaktuves. Ji jaučiasi 
gana tvirta ir dažnai eina pavaikš­
tinėti. Ji gyvena pas jau seną, žilą 
sūnų.

Už švogerio užmušima 12 
sunk, daibu kalėjimo

metu

4 d.
teis-

—-X - - -- ~ -------- nL I rytus bandymus pasirodė
amžiaus byla už švogerio užmušimą, tinkamas dideliems Budos

MARIJAMPOLE. Vasario 
dieną Merijampolės Apygardos 
mas sprendė Stainačio Jono 46

Lie1' va Indijai dirbs dievus iiš pradžių rūpinsis fabriko pastatymu 
Šiomis dienomis Lietuvos vyri-1 ir paskui stabų gaminimu. Be ludi- 

ausybė yra gavusi iš Indijos žymes-f I 
nes tikybinės įstaigos laišką, kuriuo 
prašoma jai pristatyti žymias partijas 
lietuviškų ąžuolų, nesilietu visk as ąžup 
las yra labai vertingas kaip joks ki­
tas pasauly pagal Indijoj jau pada- I l1» YY i'11 CJ O i-» rl \T n \ 1 1 O n i xs. z-1 < A

Bylos smulkmenos tokios: Plokš­
čių valse., Tumšių kaimo gyventojas ( 
Jonas Stanaitis vedė Oną Mureikaitę 
iš Lukšių Valse. Beduonės kaimo, ir 
apsigyveno žmonos tėvo ūkyje. Ten 
pat gyveno ir Onos broliš Vihčas 
Mureika, Jaūnavedžiams tėvas užraše 
savo 22 ha ūkį su sąlyga, kad Stanai­
tis išniokotų jo sūnui 10,509 litu da­
lios. Bet Stanaitis jam sumokėjo tik 
590 lt.11934 m. Vincas Mureikia su- 
monė vestis ir paprašė Stanaičio pa­
rūpinti nors 4000 litu. Stanaitis, no­
rėdamas išvengti mokėti dalį, sumanė 
atsikratyti Mureikos. Lapkričio 12 d. 
Mureika pranešė Stanaičianis, kad 
rytojaus dieną važiuos į Sakius pirkti 
vestuvėms rūbu ir prašė duoti pinigu. 
Tą patį vakarą Stanaitis paprašė 
Mureikos ateiti į klojimą padėti jam 
atversti mašinų. Netrukus Mureikk 
atėjo: Stanaitis ten jo jau laukė. Kai 
Mureika atėjo ir pasilenkė pašluoti 
klojimą, Stanaitis iš užpakalio kirto 
kirviu 4 kartus Mureikiai į galvą. Nuo 
smagenu sužalojimo Mureika mirė.

Jonas Stanaitis kaltu prisipažino 
Teismas jį baudė 12 metu sunk, 
darbu kalėjimo. |

gaminti.
Tačiau, turint galvoje

još specialistų, kurie atvyks Kaunan, 
bus raikalingi vietiniai darbininkai 

Ta proga Romos laikraštis „Mos- 
sagero“ rašo, kad dabar, pradėjus 
gaminti stabus (dievaičius) serijomis 
moderniškiausiai įrengtuose (šiaurės 

labiausią! krašto) fabrikuose lyg kokius automo- 
stabams bilius, dievu Kali ir Višnu

delį atstumą tarp Lietuvos ir Indijos 
ąžuolinių ^astų transportas atseitų 
labai brangiai ir todėl Lietuvos vy­
riausybė labai prašoma. malonėti 
duoti reikalinga leidimą, kad ’ Liotu-

, išnyksiąs: Indija perimanti 
labai di- civilizacijos formas ir greit

vojo butų pastatytas specialus stabų 
fabrikas, kuris paskui išveš Indijon 
jau gatavus stabus. Lietuvos vyriau­
sybe atsakė neturinti nieko prieš tai,
taip kad laukiama atvykstant į Kaų- 
ną Indijos technikų ir dvasiškių kurie

oreolas
Vakaru 
perdir

bsianti Budos bažnyčios į kabarea> 8« 
džazzu ir automatišku baru.

1OO vagonų kiaulienos j., SS&R.

Pastaruoju metu nemaža kiaulių 
iš Lietuvos išvežama į SSSR. ^Toko 
patirti, kad dabar Sovietai iš „Mais­
to“ pirko 109 vagonų kiaulienoj ku-
ri vežama geležinkeliais į SSSR» spe­
cialiuose vagonuose—ledainėse.; •?

SIUVYKLA MODERNA

Stasio Galecko
Priimu visokius vyriškų ir moteriškų rūbų (ižFą-, 

I kymus ir (laibą atlieku pagal naujau Jos mados 
/ modelius (Figurino ).

Mano darbas garantuotas. Tautiečiams daraų( 
. nuolaidas. Turiu laip-gi ir visokių medžiagų didelį 
j pasirinkimą vietinių ir užsieninių Dirbtuvės adresas: 
/ Re a Duque de Caxias, 37.

Vilkavišky yra 170 bedarbių

Šiuo pietų Vilkavišky užregis­
truota 17o bedArbių. Dalis bedarbių 
gauna darbo žvyro kasinio ir Vožimp 
ir akmenų tąsymo. Visą bedarbių ap- 
rupiniiną darbu ar patalpomis truk­
do lėšų stoka, nes iš viešųjų darbų 
fòiído gauta tik 5,000 lt. '

Litas nebus nuvertinamas

Vasario 9 d. Kaimo įvyko Lie-’ 
t u vos'Banko akcininkų metinis snsi- 
riiikimas, kuriamo Banko valdytojas 
p. Stašinškas pasakė didelę kalbą ir ' 
palietė mūsų ekonominės' būklės1 
opiuosius klausimus.

Basakojo, krizės sunkumo našta 
pereitais motais Lietuvoje nepalen­
gvėjo. Bendrai pasauly pereitais met. 
buvo Žyikvi palinkimo į pagerėjimą.

Ekonominės būklės pablogėjimu 
pereitais įdėtais galėjb nusiskųsti tik 
4—5 kraštai, jų tarpe Europoje toki, 
kraštai buvo tik Prancūzija ir Lie-Į
tuva.‘l a ■ 1 1 '• r 1 -1 n \ STATOMOS BAŽNYČI A VAIZDAS.

VILLA ZELINA.
Sklypai iási mokėjimu i pigiausiomis kaw* 

mis, be įnašų ir nuošimčių nuo 30$000(i 
mėnesį 1a$ooo kv. metras.

Neužilgo bus pastatyta didžiulė lietuvio, 
kati, bažnyč a,i425. oo$ooo vertes
Suinteresuotieji visuomet gali patikrinti 

dokumentu?. Daug sklypų jau , išmokėta ir jų 
savininkai gavo nuosavybėm dokamentUBi.Pa'' 
siriak sari sklypą dabar, nes paskui bus ,per* 
vėlu. Autobusą1 nuo Senojo Merkądo iki 

vietos 400 reisų.

INFORMACIJOS: PracafAntonio Pra- 
do, ^sobrado nuo 2 iki 5 vai. Agen­
tūra vietoje, Avenida Zelinav 33 pas

KARLO K O R K I š K O,
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DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE 1EYK0VICH

R. Silvu Pinte,. 264 (nnt. 46)B. Reti 
Atsižvelgdami s j budri] dulką, 

nutarė sumažinti kainos už dan­
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus­
mo 5S000; plombajcidabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėlis 40S000-

Klibama lietuviškai, jūsiškai 
ir lenkiškai.

ADVOKATAS
t:, Ms Monteiro Brizolla

Paruošia Brazilijos pilietybes pa- 
| pieras, veda kriminalines ir 

komercines bylas.
Raštine Rua São Bento 49, 

4 aukai. sales 332-334.

x DĄKTABAS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Bon 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Rūkantieji!

Ilabolotorija
I MEDICINIŠK S IŠTYBIMAS | 

(Nugarakaulio smegenų srauja slapu uo ir išmatų) -
į Tikras ir geras.
I Dr M. KANDIA IR A. KOGANO |

j Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas |
g Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-g. Sekmadienį nuo g 
g 10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkišku) S 
gj ir vokiškai. J

— lietuviška vaistine---

briko pastatymu 
įimu. Be Indi- 
atvyks Kaunan, 
i a i darbininkai 
3 laikraštis „Ma­
labar, pradėjus 
ličius) serijomis 
Lgtuose (šiaurės 
g kokius šutomo- 

Višnu t oreo'a- 
’imanti Vakari 
r greit s pordir 
ios j kabamam 
i baru.

DR. H. S. M1NDL1N
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
ligų gyiiyt°jas-

Priėmimo vai. nuo 2 iki 6 vai.
Telefonas 4-5515 .

R. Barãõjde Itapetininga, 1O 
9 aukštas. - Salės 920-918

Buto telefonas: 4-0854

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingo e nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra, vata ir sunaikina n kotiuą. Labai pigiai kaštuo­
ja: 10O ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1$000. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6$000.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popjera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO.

“José Paulino”
RUA JOSĖPA'JLINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM kETIRO)
Visokių vaistų, perfumorijos daiktų, perrysimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

ienos į SSSR.

1 nemažą kiaulių 
. i SSSJis. -Teko 
>vietai iš „Mals- 
1 kiaulienos, ko- 
ais į SSSR.flpf-

mados

ma daraųt 
lagų didelį 
te adresai

FOTOGRAFAS ISKAUNO

GILUC
savo menišku darbu da­

ro ■ modor u iškas visokiųlūšių fo­
tografijas iš geriausios ųžsien - 
nės medžiagos papiginta kainu.

Be to, euT' piečiams daroma 
Duolni-ln.
Adresus: Rųa Joso Paulino, 118

• Bom Retiro.

Pribuvėja
(AKUŠERE)

Mariella Passerini
Priėmiipo valandos:

■uu 8 v, ryto iki 4 vai. p. p. ir 
DV) 7 vai, vak. iki 9 vai. vnk.

Rua Silva Pinto 259
Tol. 5-3584

B o m Retiro

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de Dauembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai: chamadas, natūralizacijos, car'eira de identidade ii kitus 

' duknn entus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Siuvykla Marijampolė

Dr. B. K. Chipiakoffi
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

S Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 
§ LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 
§ išmatų ištyrimai. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
§ Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
g Kcnsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypiranga, 15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

Charutaria Central da Mooca

.INA.

,L. Aidas Br.“ mėtau'; kaštuoja 
12$. Pinigus Judi jvei autam laiš­
ke adresu OL, A. B.“ R. da Mo- 
oca, 424.

;iaqsioinh kalni” 
nuo, 30$0t»0 I 

metras.
džiulė lietuviu 
$000 vertes
i. gali. patikrinti 
) išmokėta. ir jų 
iokumentui<Pa- 
paskui bus ,per< 
) Mcrkado iki 
l< r

Diplomuotas Medicin Felčeris

I s. G a r 1 o
Baigęs Rusu ir Brazilų Medicinos 
Klasine-! Mokyklas bu 25 m.£pra- 
klira ligoninėse ir klinikose, spe­
cialiai venerinių, odos ligų, tripe­
rį na ją, š-rį minkš ą pagydo lai 
kotarpiu 3-5 savaičių, sifilis ūko

-‘O

Priimame vyriškų rū­
bų užsakymus. Dar­
bas atliekamas pagd

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 1 

„BERNABD0“
Įiteigta 1890 metais 
Atlieka įvairius \ darbus

Vaistinė
PASSERINI

įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti I s 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūš’ » k - 
bakas palaidas, pokeiiais ir wcorda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimų.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosme- Į 
tikos sandelis

„MUNICIPAL”
Farmaceuto

Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai­

rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai. 
Rua Barão de Itapeti­
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Salao aiP O Xi !■ A

Ponioms ir panelėms kirpi­
mas plaukų, ondulavimas Mar 
cel ir Permanente su garan 
tija lo mėnesių, 12$000. Ma­
nikiūras ir veido masažas 
Daibas atliekamas greitai ir ; e- 
rui, pigiau negu kitur

Rua Jose Paulino, 106 
j APOLONIJA DEGUTIEÍ Ê

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9*11 r.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama ruiiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHOTAUBKIN

j Antonio Pra- 
5 vai. Agen- 

lina^ 33 pas

R K I š K 0.

ai 914 ir lt. Vidujinių, mažakian 
ys.ės ir kitų ligų.
Priimamos valandos:

Ant Villa Žolina,Jgntvė 14-A, na- 
ii'hs N. 9 nuo 9 v; 1. ryto iki

1 vai, p. p.
E ir kiekvieną šventadienį 

Priėmimo valundoj ant Rua 
Anhaia, 100 (Bom Retyro) nuo 
S vai. po piet iki 8 vai, vak.

Kalba lietuviškai ir kitomis 
kalbomis

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat <ju 
dažais.

Darbas greitas, k sąžinin­
gas ir pigus. VyKita j na­
mus fotografijų reikalais. 
Daru iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetaho, 111 
(sews nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

Provizoriaus 
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pig*os. Patarnaujame ir 

naktį .

Pua Dr. Silva Pinto^ 267 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

ADVOKATAS
(Diplomuotas 8. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikoe, žemes pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t,), sk< lų išreikšiu vimai Ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI -
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
6

vena Amerikos J. V. ir greitu laiku 
dėjo atvažiuoti Brazilijon aplankyti 
vo šeimos.

za- 
ea-

Krsp.

Rastas nėygvas Petras Lečinskas.

rytą buvo 
prie gatvės

Vasario 28 d. u ūks t j 
rastas žmogaus lavonas 
Moo'ci., ant gelžkelįo bėgių, kurio bu' O 
nupjauta viena koja, mntylj preinančio 
:ruuKÍnio. Kadangi pas jį nerastu jokių 
dokumentų, tai nežinia Kieno tas lavo­
nas buvo, Šiomis dienomis S. Paulo 
technikos policiji išaiškino jo asmeny 
bą ir pasirodo, kad tai lietuvio Petro 
Leščinsko kūma. Tuojau policija pra­
nešė apie tai jo motinai ir broliams, 
kurie gyvena ilgi S. Paulyje. Motina

navyfturi j Araęa kapinių lavoninę pa­
žino savo sūnų Petrą.

Petris Lescinskas buvo rimtas 
ir susipratęs vyiukos, 27 melų amžinus 
Jis L’ime Amerisoi J. V. ir buvo Ame­
rikos piliečiu. Gyveno daauge su molina 
ir kitais broliai?. Prieš vasario 28 jis 
iŠnamų išėjo sakydamas einąs darbo 
ieškoti, o kitos dieno ryte rastas negy­
vas. Nenustatyta dar jo mirties priežas­
tis. Bet graičiau-iai, kad tai bus savi- 
žudystė. Petras paliko nnliųdusius 
liną, brolius, sesulę ir sjvo mylimą 
velj, Praną Le:Cinską, kuris dubar

tė- 
ey-

Išvyko į Rio

S.P rą savaičių 
Paulyje Anastazija 
kovo 15 d. išvažiavo į Rio de Janeir o 
ZiezienA buvo ai vykusi j 8. Paulo aplan­
kyti sivo giminių sesutes ir ivogerio 
Ucką iš paž štamų. Rio de Janeiro gie­
žiai gyvenu jau ket irti melai, 
šiais melais jie užsidėjo biznį 
riją.

pasisvečiavusi 
Z'ežienft — Slcuč >itė,

kur
Sorvete-

Siuvykla 1-mos Rusies
„Chic Argentino“

Rio de Janeiro mieste ir 
linkėję dabartiniu laku lietuvių 
d mg. Rio lietuviai palyginu su 
lo lietuviais geriau gyvena, 
jau ieo>»i biznierių, amatininkų 
viską transporto jsUigu. Lietuvių 
das Rio de Janeiro irgi itovi

jo Rpy- 
yra
S. PaU- 
Rdndtisi 

ir Imtu­
vą r- 

pagnrboj.
Kari,

gan

vos, kurias jai ‘ garantavo Steigiama­
sis Seimas”.

Tai taip kalba no tik Brazilijos, 
bet ir Amerikos, o taip pat inkitii 
šalių lietuviai apie pasaulio lietuvty 
kongresą. Tik tada užsienio lietuviai 
su džiaugsmu vyks kongresai!», kuo­
met Lietuva bus laisva, pačią( darbo 
žmonių ir valstiečių valdoma^Tai tu­
ri gerai įsidėmėti pasaulio lietuviu 
kongreso iniciatoriai, o taip. k 
Lietuvos valdžia. Užsienio aetuvjąi 
nors ir toli gyvena nuo savo tikro­
sios tėvynės, nuo savo brolių, bot ’ie 
atjaučia tą sunkią fašistines diktatū­
ros naštą, kurią užkrovė nakties «di­
dvyriai» ant jos brolių pečių. Ir uz 
paeiliuos a v imą iš po to jungo, lietu­
viai išeiviai visuomet kels balsąiKami 
toks išeivių balsas nepatinka, te iie- 
sikreipia jokiame reikalo prie1 išeiviil.

Vykingas.

Priimame užsakymus vyriškų ir moteriškų rūbų. Darbos atliekamas pagal 
paskutinės mados. Kainos pigios.

Taipgi turime ir gatavų vyriškų ir moteriškų rūbų geriausios medžiagos', 
gražiausiai pasiūtų nuo 35S0OO, kojinių, baltinių, kakbuiščių ir lt. ir t(. 

kalbama lietuviškai

Su pagarba JOKŪBAS VIDZERAS & Čia.
DIPLOMUOTAS KIRPĖJAS BUENOS AIRES

Rua Santa Ephigenia, 53

 Dantų gydytoja
Dr. B. Levin

Diplomuota Saratavo univerdteto ir buv. prof. Tiáinskago asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo­
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai- vak.

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua José Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(virš lietnviškos vaistinės Jose Paulino).

VILLA BELLA
Parduodame žemės sklypus visokiomis kainomis ir duodame 
ilgam lisimokėjimui. *be jokio nuošimčio. Paskolas taip pat 

galite gauti
Del emullcesnių ioL rmaciju ir dėl apžiūi ėjimo žemės sklypų kreipkitės 

šiuo adresu:
VILLA BELLA Rua das Primaveros,98.
Kaltinė atdara — tekinu dieniais nUo 8 iki 11 ir nuo 12 Iki 18 Vai, J 

šiokiadieniais nuo 9 iki 11 ir nuo 13 iki 17 vėl.
Juozas Augulis,

i SIUVYKLA

(Tąsa iš 2-ro pusi.) 
rosas Lietuvoje, kokį siūlo P. Rusec- 
kas ir K. Vairas. Visų pirma, mes tu 
rimo reikalauti atsteigti demokratinę 
tvaiką ir grąžinti Lietuvai tas lais-

Visi skaito vieninteli darbo 

žmonių laikrašti „ L. Aidą Br." Ne- 

lik ir Tamsta be ėjo laikraščio/

Siuvamos Masinos
Padėvėtos si u - 
vamos mašinos, 
beveik naujos, 
pigiausio mis

kainomis, tik
CASA ADÃO

R. Conselheiro Ramalho, 274
Kampas Av. Brigadeiro L'dz Antonio 

Telefonas: 7-6191.
Persiatimas interioran musų j-ąskoiton 

Bondes: 3. 5, 30, 47.

* ■A ■*

£ V

MOTERIŠKI) ROBI) 
SIDVĖJJ

V. Bacevičienė
Pnjiua visokius moteriškų rūbų 
užsakymu-, kaip ãuknelêr, bliu- 
zés, Paltai ir <t. iš jvnioios me­
džiagos. D .rbas atliekamas pagal 
nu u jausiu madų modelių garan­

tui tai ir pigiai.
Adresą-:

R. Campineiros 62-Moóca 
(Einant iš ma da Mooca j Be­
lem kapines pi m<>8 skersgatvis 

-lua T* biaB Bnneto).

* m

ilfi 
X 
X 
* * 
5

!

SIUVYKLA

LIETUVA
Kazio Žebrausko 1

Rua Duque de Caxias, 63’
Siuvame vyriškus rūbas pa­
gal paskutinių madų (figuring) 
Darbas garantu* tag ir pigus. 
Tautiečiams darome < dilelei 
nuolaidas. Medžiagų pasirinki­
mas taipgi didelis, vietinių įr 

užsieninių.
Adresas: Duque de

Caxias, 63 , 1
SÃO PAULO

Pilietybės ir S amados.
Paruošiame pilietybės dokumentus 
ir Samadas labai greitai ir pl'raw 
kainomis.

INTERTRANS“

Kalbama teisiškai. *

Avenida S. João, 23g
Telefonas - 4-2634.

Priėmimo valandoj: nuo 8 Iki 12 k 
nuo 2 iki 5 Šventadieniais nuo 9 
iki 11 vai. dienos.

ESTAN

Rua Anhangabaū 168-c kumpas rua da

N E U Ž M I R š K I T

jeigyti sau proflsionalo bt 
mėgėjo šoferio knygoj 
Kreipkitės pas pr<feiluf° 

pripažintą

manoel gragnano
Cantareira S, Paulo

4^11 D^QlĮp^lD0Q|(D^mP^QĮ|d$q1|d§0] Į|)c<ciD^o|ju^ã] 
T TABAKO IŠDIRBINIU FABRIKAS 'VERACRUZ"

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo eleeantot 
kurną ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio Slikbą 
siuvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsako už d arm. 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams, ypač paltams ir kostiumai!

Rua da Conceição, 79-a. s. Paulo. Pries Luz stotj. -

Rua da Mooca, 458- 460 Teleph. 9-1139 —. S. PAULO 
FERREIRZS & Cl«.

Dėmesio!
Ponai in Rytojai, mes tarime didelį pasirinkimą palaido tabako visokį!" 

sios rūšies, eiga retains po pier o b, ii kitką, kas reikalinga rūkytojri ■--**
ink_________ KAINOS NEGIRDĖTAI ŽEMOS .

I II pfr3 link'llp^qjíp^irpfe]
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